
ROMA 

Prot. U-CU2016-13/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 115/2023/F del 13 dicembre 2023 (pubblicato il 13 dicembre 2023) 

 

Oggetto: Provvedimento di autorizzazione ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 alla modifica del contratto sottoscritto il 01/04/2020 con il RTP Technital e successivo 

atto integrativo del 15.10.2020, avente ad oggetto “Attività di Valutazione di Impatto Ambientale 

(VIA) propedeutiche al rilascio delle autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell’Impianto di 

depurazione a servizio dei comuni di Forio d’Ischia e Serrara Fontana sull’isola di Ischia (Na)”. 

CIG 77015521C4 - CUP B56F18000020001 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 VISTI  

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. n. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 



ROMA 

Prot. U-CU2016-13/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il decreto legge n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

PREMESSO CHE 

- con il D.P.C.M.  del 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, è stato nominato il 

Prof. Enrico Rolle, ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto-Legge n.243 del 29 dicembre 2016, 

convertito con modificazioni nella Legge n.18 del 27 febbraio 2017, quale Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa 

C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- con successivo provvedimento n.128 del 16.10.2018, il Commissario Straordinario Unico ha 

nominato il Geom. Vincenzo Trinchillo, quale RUP dell’intervento, in sostituzione dell’Arch. 

Andrea Bovier; 

- con Provvedimento n. 144/2018 del 14 novembre 2018 del Commissario Straordinario Unico è 

stata assunta la determina a contrarre per l’affidamento delle attività di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica e del progetto definitivo ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016, 

inerenti all'intervento di realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Forio 

d'Ischia e Serrara Fontana sull’isola di Ischia (NA) per un importo posto a base di gara pari a € 

1.702.275,13 (Euro unmilionesettecentoduemiladuecentosettantacinque/13); 

- la procedura di gara per l’affidamento delle citate attività è stata indetta dall’Agenzia nazionale 

per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia” o 

“Centrale di Committenza”), la quale, ai sensi degli articoli 37 e 38, co. 1, del Codice dei Contratti, 

opera in qualità di Centrale di Committenza, giusta Convenzione stipulata con il Commissario 

Straordinari Unico; 

- con Provvedimento n. 0082692 del 01 Luglio 2019 di INVITALIA l’appalto è stato aggiudicato 

definitivamente al RTI TECHNITAL S.P.A. (mandataria) - POIESIS SRL, BOUVENGIT S.R.L., 

NAPOLI EMILIO (mandanti), che ha offerto il ribasso di 47,999 % e quindi per l’importo di € 

884.247,07 oltre € 1.800,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

contrattuale pari ad di € 886.047,07; 



ROMA 

Prot. U-CU2016-13/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- in data 01.04.2020, è stato sottoscritto in modalità digitale il Contratto di Servizi per l’affidamento 

de “la Redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e definitivo ai sensi dell'art. 23 del 

D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Forio 

d'Ischia e Serrara Fontana sull’isola di Ischia (Na)” tra il RTI TECHNITAL S.P.A. ed il 

Commissario Straordinario Unico; 

- con D.P.C.M. dell’11/05/2020 il Prof. Maurizio Giugni è stato nominato “Commissario 

Straordinario unico per la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel 

minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 

19 luglio 2012 (Causa C - 565/10) ed il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13) in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue” in sostituzione del Prof. Enrico Rolle; 

- in data 30 settembre 2020, con provvedimento n. 113 il Commissario Straordinario Unico ha 

nominato quale Direttore di Esecuzione del Contratto (di seguito DEC) ai sensi dell’art.111, c.2 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’ing. Clementina Vellecco della Sogesid Spa; 

- con provvedimento n. 124 del 15.10.2020 il Commissario Unico per la Depurazione ha autorizzato 

l’atto contrattuale aggiuntivo avente ad oggetto la “Progettazione dei collettori esterni di adduzione 

dei reflui all’impianto con relative opere accessorie e la vasca di prima pioggia in Piazzale 

Cristoforo per la realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Forio d'Ischia 

e Serrara Fontana sull’isola di Ischia (Na) e di un torrino di carico della condotta sottomarina”. 

- con provvedimento n. 113 del 07.09.2022 è stato approvato, il Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica redatto ai sensi dell’art. 23 c.5 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con verbale di avvio del 07.09.2023 è stata avviata la progettazione definitiva dell’intervento la 

cui consegna è stata fissata per il giorno 13.12.2023. 

 

 



ROMA 

Prot. U-CU2016-13/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

CONSIDERATO CHE 

- con comunicazione prot. C-CU1169 del 05 dicembre 2023, il RUP, geom. Vincenzo Trinchillo, 

ha rappresentato a questo Commissario la sopravvenuta necessità di acquisire “informazioni 

inerenti lo studio diffusionale delle emissioni odorigene e la valutazione previsionale dell’impatto 

acustico connesse all’attuazione ed al successivo esercizio dell’impianto di depurazione a 

servizio dei Comuni di Forio e Serrara Fontana”, necessità sorta solo a seguito di colloqui 

intercorsi con i funzionari degli uffici della Regione Campania (competenti nell’ambito delle 

procedure finalizzate all’approvazione del Progetto esecutivo e delle procedure connesse al 

Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale – PAUR); 

- le attività di cui sopra sono state stimate dal RUP in € 20.000, 00, per una durata di 45 giorni; 

- con verbale di riunione del giorno 17.11.2023 la Technital SPA, in qualità di mandataria del RTP 

della progettazione definitiva in corso, si è resa disponibile all’espletamento delle attività di che 

trattasi secondo l’importo e la tempistica stimati;  

- pertanto, il RUP ha richiesto con la citata comunicazione un’integrazione del contratto già in 

corso con il RTP Technital Spa (mandataria), ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lett b) del D.Lgs 

50/2016;  

RITENUTO 

di poter autorizzare la modifica al contratto in corso il RTP Technital Spa (mandataria), estendendone 

l’oggetto anche all’acquisizione di informazioni inerenti allo studio diffusionale delle emissioni 

odorigene e la valutazione previsionale dell’impatto acustico connesse all’attuazione ed al successivo 

esercizio dell’impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Ischia e Barano, Per tutto quanto 

sopra premesso e considerato  

DETERMINA 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la modifica 

del contratto in oggetto, con estensione dell’affidamento in favore del RTP Technital Spa 

(mandataria) anche all’acquisizione delle informazioni inerenti allo studio diffusionale delle 

emissioni odorigene e la valutazione previsionale dell’impatto acustico connesse all’attuazione 

ed al successivo esercizio dell’impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Forio e Serrara 

Fontana sull’isola di Ischia, a fronte di un corrispettivo aggiuntivo ulteriore di € 20.000,00; 

- di fissare in 45 giorni naturali e consecutivi il tempo per l’espletamento di dette attività a far data 

dal verbale di avvio delle stesse; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda agli adempimenti conseguenti;  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it  

Letto, firmato e sottoscritto in modalità digitale 

FIRMATO 

                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

                                                                                  Prof. Fabio Fatuzzo 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

